1

证券代码：600661             股票简称：昂立教育            编号：临 2020-005

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

关于拟解除受托管理交大企管中心幼教资产协议暨

关联交易终止的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易背景概述

2017 年 7月 25日，上海新南洋昂立教育科技股份有限公司（以下简称“公司”

或“乙方”）召开第八届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于公司与上海交大

企业管理中心签署〈资产委托管理框架协议〉受托管理其幼教资产的关联交易议案》，

同意公司受托管理上海交大企业管理中心（以下简称“交大企管中心”或“甲方”）

持有的幼教资产，并收取相应的管理服务费。详见公司披露的《公司第八届董事会第

二十八次会议决议公告》（公告编号：2017-034）、《关于公司与上海交大企业管理

中心签署〈资产委托管理框架协议〉受托管理其幼教资产暨关联交易的公告》（公告

编号：2017-035）。

为贯彻落实《国务院办公厅关于高等学校所属企业体制改革的指导意见》的文件

要求，经公司与交大企管中心协商一致，双方拟签署《资产委托管理终止协议》，解

除受托管理交大企管中心所属上海闵行区世纪昂立幼儿园、徐汇区民办世纪昂立幼稚

园、上海世纪昂立幼儿园、浦东新区民办世纪昂立幼儿园等四所幼儿园资产。

二、关联交易概述

交大企管中心是公司持股 5%以上的大股东，根据《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等相关规定，交大企管中心为公

司关联法人，故本次双方拟签订《资产委托管理终止协议》构成关联交易，《资产委

托管理终止协议》签署后，公司原先受托管理交大企管中心的幼教资产的关联交易终

2

止。

公司在过去十二个月内不存在与同一关联人进行的其他交易以及与不同关联人

进行的交易类别相关的交易。

三、关联方基本情况

（一）关联方关系介绍

截至 2019年 12月 31日，交大企管中心持有公司股份 21,352,730股，占公司总

股数 7.45%。交大企管中心及其一致行动人上海交大产业投资管理（集团）有限公司

（以下简称“交大产业集团”）合计持有公司股份 56,120,963 股，占公司总股数

19.59%。

另外，公司董事刘玉文在交大企管中心、交大产业集团任职董事兼总裁；公司董

事周思未在交大产业集团任职副总裁。除前述已披露的关系外，公司与交大企管中心

无利益关系。

（二）关联方基本情况

公司名称：上海交大企业管理中心

统一社会信用代码：91310112134616118R

企业性质：全民所有制

注册地址：上海市闵行区东川路 800号行政大楼

法定代表人：刘玉文

注册资本：10,763.00 万人民币

成立时间：1998年 01月 20日

营业期限：1998年 01月 20日至不定期

经营范围：实业投资，科研产品的研制，试销，技术服务。【依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（三）关联方股权结构

交大企管中心成立于 1998年 01月 20日，其出资结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例(%) 股东类型

1 上海交通大学 10,763 100 事业法人

3

四、拟签订《资产委托管理终止协议》主要条款

（一）双方同意，于 2020 年 1 月 1 日终止甲方双方于 2017 年 7 月 25 日签署的

《资产委托管理框架协议》。

（二）《资产委托管理框架协议》终止后，对协议双方不再具有法律效力，乙方

不再按照协议约定受托管理四所幼儿园，甲乙双方互不承担违约责任，除协议已作出

的约定外，亦不存在其他未决事项或争议。

（三）甲乙双方约定于 2020年 1月 10日前完成四所幼儿园的移交工作，甲方同

意按协议签订时的现状接收并促使四所幼儿园在 2020年 3月 31日前与乙方结清尚未

缴付的服务费。

（四）后续业务合作事宜，由甲乙双方另行协商决定。

五、对公司的影响及风险提示

公司 2018 年度受托管理交大企管中心持有的幼教资产收取的管理服务费为

1,019,650元，占公司 2018年经审计后营业收入的 0.0487%，在公司整体业务中占比

较低。经初步估算，本次拟解除受托管理交大企管中心幼教资产涉及的管理服务费收

入占公司 2019年营业收入的比重较低，不会对公司当期营业收入和利润造成影响。

六、本次关联交易的审议程序

（一）经公司独立董事事前认可本次关联交易事项，同意提交公司第十届董事会

第十四次会议审议。

（二）公司董事会审计委员会发表同意本次关联交易的审核意见，公司监事会以

决议的形式同意本次关联交易的议案。

（三）公司董事会审议此项交易时，九位非关联董事全票表示同意。

（四）独立董事发表独立意见如下：

1、公司本次关联交易事项，已经全体独立董事事前认可，并提交公司第十届董

事会第十四次会议审议通过，关联董事刘玉文、周思未在回避了表决，公司该次董事

会的召集、召开程序、表决程序符合相关法律、法规、规章、规范性文件及《公司章

程》的规定。

2、我们认为，公司此次根据《国务院办公厅关于高等学校所属企业体制改革的

4

指导意见》的要求，解除受托管理交大企管中心的幼教资产，符合公司“一体两翼”

发展战略，有利于优化自身教育培训业务结构，有利于公司的长期发展。

3、我们看到，公司同交大企管中心签署《资产委托管理终止协议》，是按照公平、

合理的原则自愿协商达成。本次关联交易事项符合公司和全体股东的利益，不存在损

害公司及中小股东利益的情形。

基于上述原因，我们同意公司本次关联交易终止事项。

七、决策事项

公司第十届董事会第十四次会议审议通过了《公司关于拟解除受托管理交大企管

中心幼教资产协议暨关联交易终止的议案》，并授权公司经营班子具体负责本次关联

交易终止相关事宜，包括但不限于签署相关协议及文件、办理相关手续等。

本议案属于关联交易，公司关联董事刘玉文、周思未回避表决。

本次关联交易终止涉及金额占公司 2018年度经审计净资产绝对值低于 5%，按照

上海证券交易所上市规则规定，无需提交公司股东大会审议。

八、报备文件

1、《上海交大企业管理中心与上海新南洋昂立教育科技股份有限公司之资产委托

管理终止协议》（草案）

2、《公司第十届董事会第十四次会议决议》

3、《公司独立董事关于公司拟解除受托管理交大企管中心幼教资产协议暨关联交

易终止的事前认可意见》

4、《公司独立董事关于公司拟解除受托管理交大企管中心幼教资产协议暨关联交

易终止的独立意见》

5、《公司董事会审计委员会关于公司拟解除受托管理交大企管中心幼教资产协议

暨关联交易终止的审核意见》

6、《公司第十届监事会第十一次会议决议》

以上事项，特此公告。

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

董事会

5

2020 年 1月 8日